
 

  

  

Pag 1 

 

 19 novembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.2. Modifiche al Regolamento del Polo Museale Sapienza 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 348/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto l’art. 15, comma 5, del vigente Statuto della Sapienza, emanato con 
D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e successivamente modificato con D.R. n. 
1549 del 15.05.2019; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
della Sapienza; 

• Visto il Regolamento Organizzativo del Polo Museale Sapienza, emanato 
con D.R. n. 3904 del 16.11.2011 e successivamente modificato con D.R. 
n. 77 del 14.01.2019; 

• Esaminate le proposte di modifiche dell’art. 2, comma 2 e dell’art. 11, 
comma 4 del Regolamento del Polo Museale Sapienza; 

• Vista la delibera n. 280 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
del 29.10.2019 ha approvato le modifiche all’art. 2, comma 2 e all’art. 11, 
comma 4 del Regolamento del Polo Museale Sapienza;   

• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità che i proventi derivanti dalla vendita dei biglietti di 
ingresso all’Orto Botanico, in considerazione della sua specificità, siano 
amministrati dal Dipartimento di Biologia Ambientale;  

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Taormina, 
Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare le modifiche al Regolamento del Polo museale Sapienza, per 
effetto delle quali l’art. 2, comma 2 e l’art. 11, comma 4 sono così riformulati: 

- Art. 2, comma 2 
“Per le finalità di cui al comma 1, il PmS si avvale di finanziamenti 
provenienti: 
a) dall’Università per il funzionamento del sistema museale e, nei limiti 

delle disponibilità di bilancio, per la realizzazione di progetti di 
rilevanza strategica; 

b) dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, dal 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, dagli Enti Locali, dalle 
Soprintendenze e/o da altre istituzioni competenti; 



 

  

  

Pag 2 

 

 19 novembre 2019 

c) da Enti di ricerca o da Organi di carattere sovranazionale o 
comunitario, sulla base di programmi anche di ricerca e/o convenzioni 
nazionali ed internazionali; 

d) da altri Enti pubblici o privati operanti nel settore museale, mediante 
contratti e convenzioni; 

e) da attività di consulenza e merchandising; 
f) da contributi e/o elargizioni per il raggiungimento delle finalità del 

PmS; 
g) dai proventi derivanti dalla vendita dei biglietti per l’ingresso ai Musei, 

ad eccezione dell’Orto Botanico.”; 

- Art. 11, comma 4 
“I proventi della vendita dei biglietti sono destinati al funzionamento dei 
Musei e amministrati dal Polo museale Sapienza.  
I proventi derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso all’Orto 
Botanico, considerata la sua specificità, sono amministrati dal 
Dipartimento di Biologia Ambientale.” 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


